1

ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BODOCÓ

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO 001/2022
ADITIVO Nº 004/2022

A Prefeitura Municipal de Bodocó - PE, pessoa jurídica de direito público, com sede na Av. Mal.
Floriano Peixoto, 78 - Centro, Bodocó - PE, 56220-000, neste ato representada pelo Prefeito Municipal,
Exmo. Senhor Otavio Augusto Tavares Pedrosa Cavalcante, no uso de suas atribuições legais, torna
público o 4º aditivo ao Edital 001/2022, conforme segue:

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que implica na
ampla divulgação de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do certame;

DECIDE:

Art. 1º - Fica alterado o ANEXO III - PROGRAMA DAS PROVAS DO CONCURSO PÚBLICO
001/2022, conforme segue:

32 – CARGO - Cirurgião Dentista
Anatomia (micro e macroscópica) dental e do sistema estomatogmático. Noções de oclusão. Anestesia
odontológica: técnicas anestésicas, substâncias anestésicas, complicações e seus tratamentos. Noções
de cirurgia oral. Biossegurança e controle de infecção em odontologia. Cariologia: epidemiologia,
diagnóstico e métodos preventivos. Centro de Especialidades Odontológicas – CEO – Competências e
atribuições. Regulamentação, legislação, referência e contrarreferência. Classificação das doenças
periodontais; Controle químico e mecânico do biofilme bucal. Noções de Dentística. Disfunção
estomatognática: diagnóstico, prognóstico, tratamento e controle dos distúrbios crânio-mandibulares e
de oclusão. Doenças ocupacionais na prática odontológica. Dor pulpar e dor periapical. Emergências
na clínica odontológica. Epidemiologia das patologias bucais. Estratégia da Saúde da Família. Ética
profissional e legislação. Exames clínicos e radiográficos na prática odontológica. Farmacologia e
terapêutica: bases farmacológicas da terapêutica medicamentosa em Odontologia. Fisiologia e
anatomia da ATM. Fundamentos de radiologia: Laboratório Regional de Prótese Dentária – LRPD:
competências e atribuições, regulamentação, legislação, referência e contrarreferência. Manejo do
complexo dentina - polpa. Materiais dentários; instrumentais odontológicos. Movimentos funcionais
da mandíbula. Odontopediatria. Patologia bucal e estomatologia. Planejamento do tratamento
odontológico. Política Nacional da Atenção Básica. Política Nacional da Saúde Bucal. Prática
odontológica baseada na promoção de saúde. Prevenção e tratamento de emergências médicas em
Odontologia. Princípios de tratamento e prevenção das infecções odontogênicas. Semiologia oral:
anamnese, métodos e técnicas de exame, diagnóstico, plano de tratamento. Tratamento de dentes com
lesão com envolvimento de furca. Tratamentos das alterações periodontais: instrumentação; noções de
tratamentos cirúrgicos e não cirúrgicos, prognósticos e diagnósticos. Trauma oclusal. Urgências e
emergências odontológicas.

2

Art. 2º - Permanecem inalterados os demais itens e anexos constantes no Edital 001/2022.

Bodocó/PE, 12 de agosto de 2022.

OTAVIO AUGUSTO TAVARES PEDROSA CAVALCANTE
Prefeito Municipal